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ANOTACE

Tato bakalářská práce analyticky mapuje typologii postav Václava Havla reprezentovanou

v jeho biografiích, a to se zaměřením na vazby české historiografie. Soustředí se tak na analýzu

současně vydaných životopisů Václava Havla i s přihlédnutím k vývoji samostatného

fenoménu Václava Havla v životopisném zpracování. První část textu nejdříve představuje

základní teoretický pohled na žánr životopisu a jeho vývoj. Největší pozornost je v praktické

části této práce věnována autorům Edě Kriseové, Johnu Keanovi, Danielu Kaiserovi a Michaelu

Žantovskému. Cílem tohoto projektu je tak představit čtenáři typologii literární postavy

Václava Havla vytvořenou z narativních a genologických struktur vybraných autorů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Václav Havel, biografie, historiografie, soudobé dějiny, literární postava, teorie vyprávění

TITLE

Comparation of Václav Havel's Selected Biographies

ABSTRACT

This bachelor thesis analytically maps typology of Václav Havel's characters in his biographies.

With focusing on the links of Czech historiography, the thesis describes situation of currently

published biographies of Václav Havel. The development of the independent phenomenon of

Václav Havel in biographical processing is also being taken into account of this thesis. The first

part of the text first presents a basic theoretical view of the biography genre and its development.

In the practical part of this work, the greatest attention is paid to the authors Eda Kriseová, John

Kean, Daniel Kaiser and Michael Žantovský. The aim of this project is to introduce the reader

to Václav Havel's character typology created from narrative and genological structures of

selected authors.

KEYWORDS

Václav Havel, biography, historiography, contemporary history, non-fictional character,

narrative theory, socio-cultural perception
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ÚVOD

Současné množství vydaných biografií Václava Havla přináší specifické otázky, které lze

vztahovat i na obecné historiografické tendence. Po roce 2011, kdy došlo ke smrti posledního

československého a prvního českého prezidenta, vyšlo velké množství životopisů, které

zpracovávaly nejen jeho život profesně-politický, ale také umělecký či osobní. Zároveň předěl

smrti Václava Havla určil nové tendence návratu a možností reinterpretací starších životopisů,

které vycházely průběžně už od devadesátých let dvacátého století.

Tato práce si tak klade za cíl analyzovat vybrané životopisné texty autorů, kteří

publikovali vlastní biografii Václava Havla. Do jisté míry však již v úvodu musím připomenout,

že množství těchto textů je zejména v českém prostředí relativně velké.1 Václav Havel je

osobnost, která zaujme z několika stanovisek a zároveň jeho osud reflektuje společensko-

politické změny od šedesátých let do let devadesátých, případně i dále. Z tohoto důvodu se

jedná o velmi dobře zpracovatelný materiál pro jakýkoliv typ životopisného zkoumání. To lze

provést jednak ze strany autora, tedy na rovině geneze a různých zpracovávání nových,

nepoužitých pramenů, ale zároveň i ze strany vědeckého zkoumání současné historiografie a

literární kultury.2 Mým cílem tak v práci je vybrat si z Havlových biografií takové, které lze

zkoumat na rovině narativního konceptu literární postavy, jak její zkoumání přináší současná

literární teorie.3 Výsledkem výzkumu je tedy předložení typologie osobností, které jsou

představovány určitým příznakovým žánrovým a narativním stylem daných biografií. Tato

typologie bude analytickou metodou provedena tak, že vybrané životopisy budou porovnány i

v komplexním zpracování vzhledem k obecnému kulturně-historickému pojetí Václava Havla.

Jako nezbytné pro tuto metodu považuji rozvést, alespoň v prvních kapitolách, základní

teoretické mody biografického zkoumání. V teoretické části se tak pokusím představit alespoň

1 Také je nutné připomenout, že vychází množství biografií překladových, jejichž cíl může tvořit nový samostatný

rámec vědeckého zkoumání. Totiž sledování životopisného psaní a recepce Václava Havla v jiných než

československých souřadnicích. Ponechávám nyní stranou otázku, jak moc do tohoto vnějšího zkoumání spadá

vydávání mých zkoumaných autorů do cizích jazyků. Srov.: SIXTA, Václav. Další popularizační životopis

Václava Havla, tentokrát pro Američany. A2larm.cz [online]. 1. 7. 2020 [cit. 2021-04-02]. Dostupné z:

https://a2larm.cz/2020/07/dalsi-popularizacni-zivotopis-vaclava-havla-tentokrat-pro-americany/.
2 Předpokladem této teze je domněnka, že historie a „psaní historie“ je samo o sobě narativní (tj. i literárně-

teoretickou) disciplínou, kde tím pádem hraje signifikantní roli nejen autor, ale zejména vypravěč a technika

vyprávění. Tato tendence zkoumání historického textu a i jeho kontrafaktuálních otázek narativu se přisuzuje

postmodernímu teoretikovi historie Haydenu Whiteovi. Viz. jeho stěžejní dílo tohoto tématu: WHITE, Hayden

V. Metahistorie: historická imaginace v Evropě devatenáctého století. Brno: Host, 2011.
3 V tomto případě platí teze, že zkoumání literární postavy hraje signifikantní roli i pro zkoumání jiných

narativních struktur. Obecně lze říci, že ve fabulační struktuře textu se vše (tj. i kategorie postavy) podřizuje

stylově-sémantické koncepci narativní linie. Do té patří i kategorie postavy. FOŘT, Bohumil. Literární postava:

vývoj a aspekty naratologických zkoumání. Brno: Host, 2008. s. 13-14.
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základní typologie a koncepty, jejichž východiska jsou nezbytná pro následnou komparaci.

V této části se opírám zejména o teoretickou literaturu k tématu, té je minimálně v českém

zkoumání ale relativně pomálu. Kromě ojedinělých výzkumů zabírajících se vztahu biografie a

historie ještě nevyšla komplexní monografie, která by reflektovala alespoň úvod do celé

koncepce žánru. I tak jsem se ale pokusil alespoň v základu představit stanoviska, která jsou

pro současnou biografii stěžejní: role protagonisty, míšení diskurzů, „hluchá místa“, biografie

v postmoderní situaci a jiné. Specifickou podkapitolu teoretické statě ještě zaobírá část věnující

se historii biografie od stavu 19. století, kdy se už začíná přibližovat současnému pojetí. Tato

část má čtenáři předložit vývoj tohoto žánru, který si minimálně ve 20. století prošel velmi

turbulentní změnou. Zároveň bych tato zkoumání chtěl směřovat k současné české biografii,

jako i ke konceptu míšení různých přístupů a žánrů.

Praktická část se bude tedy zaobírat již výslednou komparací. Do jisté míry bych se ještě

chtěl pokusit o reflektivní kapitolu, která by sledovala současné vydávání životopisů Václava

Havla v českém prostředí. V této části bych také rád představil finální sumu životopisů, která

bude porovnávána a ze které bude možné vytvořit výslednou typologii postav Václava Havla.

Dále bude představena komplexně celková metodologie výzkumu, respektující genologické i

narativní odlišnosti jednotlivých textů. Výsledný výzkum se tedy bude odehrávat na dvou

rovinách. Na jedné straně v jednotlivých elementech, které životopisy spojují a odlišují. Ty

bych také rád zařadil do jakési komplexní analýzy toho, jak s Havlem dohromady biografie

pracují. A na straně druhé pak již výše uvedenou typologií postav Havla, která může

představovat i rozličné mody, jak je vnímán v současné historiografii.
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1 ŽÁNR BIOGRAFIE A JEHO TEORIE

1.1 Definice a základní východiska žánru

Podle Encyklopedie literárních žánrů je biografie (z řeckého bios – život a grafein – psát) útvar

literatury faktu, který je vymezen narozením a smrtí určitého protagonisty, jenž se stává

centrem historického zkoumání. Jejím cílem je rekonstrukce života dané osobnosti do

literárního obsahu s příznakem i k vnitřnímu vývoji postavy. Tento literární žánr je specifický

zejména v tom, že zpracovává literaturu naučnou spolu s různými formy vyprávění o dané

osobě navzájem. Autor pojí tento přístup v biografický text. Ten představuje kompletní

životopis dané osoby, která je středem zkoumání. Takový životopis nabízí zpracovanou osobu

nejen v rámci například profesním, ale i osobním a potažmo recepčním. Biografie je specifická

také v tom, že dochází k rozdílu času vyprávěného (tedy takového, který je prezentován čtenáři)

a historického (tedy empirického času protagonisty). Mezi použitelné prameny patří různé

formy ego-dokumentů, deníkové či dopisní záznamy, případně rozhovory.4

Vlašínův Slovník literární teorie udává, že základ biografie tvoří „rekonstrukce života

významné osobnosti na základě archivních materiálů“5. Zároveň ale píše, že v novodobé


[…]


Jiřího Suka), bohužel nepředstavovaly dostatečný materiál pro zkoumání genologické a

naratologické metody, vzhledem k určení typologie postav Václava Havla, což bylo hlavním

cílem práce. Tedy ačkoliv jsem se jim vědomě v komparaci nevěnoval, stále se jedná o texty,

které představují nové možnosti výzkumu historiografie na poli osobnosti Václava Havla.

A vice versa se lze také věnovat otázce, zda současné obecně biografické trendy

vytvářejí koherentní odraz toho, co jsem zkoumal ve své práci. Tedy zda lze můj výzkum

rozšířit na obecné pole současné biografiky a jaká východiska lze z tohoto přístupu vyhodnotit.

Zde je možné analyticky vysledovat, že minimálně životopisy Václava Havla, které jsem zde

analyzoval, jsou na poli současné biografiky relativně ojedinělou záležitostí v narativně-

sémantické rovině. Tato pluralita přístupů by se dala patrně vztáhnout ke kontextu osobnosti

Václava Havla, který je samozřejmě těžko epistemologicky postihnutelný v případě využití jen

jediného přístupu a věnování se jen jedné z jeho mnoha personálních kvalit. Domnívám se tak,

že množství „Havlů“, které vytvářejí autoři biografií, ve finále pomáhá zkoumat komplexněji

tuto osobnost v centru historiografie.

Na rozdíl tak od životopisů jiných osobností lze vysledovat, že Václav Havel není

poznatelný jen jedinou vybranou kategorickou optikou. Je zřejmé, že tam, kde například

Michael Žantovský vidí absurdní komično připomínající politickou frašku, vidí John Keane

tvrdý náraz Havlova morálního bytí. Tyto přístupy nám pomáhají sledovat to, co jiné biografie

vynechávají nebo události, kterým nedávají prostor. A v případě obecně historiografických

tendencí se zdá, že v případě Václava Havla je toto ojedinělý případ, který si zaslouží ještě

určité množství další výzkumné práce v jiných studiích.
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RESUMÉ

First of all, I mention that in the theoretical part I managed to at least outline the basic

developmental tendencies of biography, together with their historical background. These

typological schemes, which I deal with in the theoretical chapter, proved to be crucial for the

preparation of a comprehensive analysis of selected topic. The research shows how close the

biographies are to each other, due to the more general examination of the individual protagonist.

Each of the selected biographies thus works in a certain way with respect or contempt to the

current discourse of historiography.

The practical part was also prepared and completed to the extent that I present in the

introductory chapter. In the case of the selection of biographies, it is possible to discuss the

individual specifications that this large number of biographies brings. I deliberately chose four

biographies (authors Eda Kriseová, Daniel Kaiser, Michael Žantovský and John Keane) for the

resulting analysis. Tendencies can be followed with respect to the specified research goals of

the typology of characters, which in my work is foreshadowed by narratological and

genological analysis of selected texts.

I deliberately did not go into precisely constructed genre categories in the selected

analysis, although they would be more accurate. However, the results represent certain plot

modes in which the literary character of Václav Havel can be included. Such research, I believe,

brings much more interrelated factual implications to Havel's biographies. In conclusion, it is

possible to ask a number of sporadic questions that the research of the topic brought. The results

of the analysis, which I also supplement with the typology of Václav Havel's characters, offer

specific questions that do not apply purely to historiographical approaches, but also correspond

to the socio-cultural perception of Václav Havel in contemporary society.

The specificity of my research would be a comprehensive reflection on why the

character of Václav Havel, together with the narrative component, belongs to selected

archetypal genre variants152 and the authors create only minimal tendencies for individual genre

variants. The typology of the created characters thus brought the following resulting modes that

the individual biographies create: the romantic type (Eda Kriseová), the satirical type (Daniel

Kaiser), the comic type (Michael Žantovský) and the tragic type (John Keane). Among these

results we can find only a very small number of situations in individual biographies, which from

152 I rely on the exact definition of the term: ŠIDÁK, Pavel. Úvod do studia genologie: teorie literárního žánru a

žánrová krajina. Prague: Akropolis, 2013. p. 15.
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the author's point of view, would represent the character of Havel differently than stated here.

This does not apply only to the biography of Daniel Kaiser, who oscillates his narrative on the

level of critical and comic components, but this is again typical of satire. Further research into

this topic could therefore go in two directions. On the one hand, by thinking about the archetypal

figure of Václav Havel in the plot types I present here. And by researching other biographies,

which I did not include in my work. Unfortunately these biographies, which gained general

socio-cultural acclaim (for example the work of Martin C. Putna and Jiří Suk), did not represent

sufficient material for research into the genological and narratological methods, given the

typology of Václav Havel's characters, which was the main goal of the work. Thus, although I

did not consciously address them in comparison, they are still texts that represent new

possibilities for research into historiography in the field of Václav Havel phenomenon.

Moreover, one may also address the question of whether current general biographical

trends provide a coherent reflection of what I have examined in my work. Here it is possible to

trace analytically, that at least the biographies of Václav Havel, which I have analyzed here, are

a relatively unique issue in the field of contemporary biography on a narrative-semantic level.

This plurality of approaches could probably be related to the context of Václav Havel's

personality and character, which is of course difficult to epistemologically identify if only one

approach is used and only one of its many personnel qualities is devoted to it. In my opinion,

the number of "Havels", created by the authors of biographies, helps to examine this personality

more comprehensively in the center of historiography.

Unlike the biographies of other personalities, it can be traced that Václav Havel is not

recognizable by a single selected categorical optics. It is obvious that where, for example,

Michael Žantovský sees an absurd comic reminiscent of a political farce, John Keane sees a

harsh blow to Havel's moral existence. These approaches help us keep track of what other

biographies are missing or events they don't give enough space. And in the case of generally

historiographical tendencies, it seems that in the case of Václav Havel, this is a unique case that

deserves a certain amount of further research work.