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I. Formulace cílů práce, metodologie
(adekvátnost formulace cílů, vymezení tématu odpovídající rozsahu BP, adekvátnost zvolené
metodologie)

Cílem předkládané práce je analyzovat vybrané biografie Václava Havla (Kriseová, Kaiser,
Žantovský, Keane). V první kapitole autor vymezuje žánr biografie (s. 3–16), v druhé se věnuje
přehledu havlovských prací a zdůvodňuje jejich výběr (s. 17–23), vlastní gros tvoří třetí kapitola,
založená na genologické a naratologické analýze (s. 24–38) a jejich výsledky shrnuje kapitola čtvrtá
(s. 39–48).
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II. Naplnění stanovených cílů
(odpovídající zpracování a interpretace výsledků, závěry práce, diskuse práce /porovnání výsledků
práce s výsledky dosavadních bádání k tématu/, autorský přínos práce)

Předestřené cíle autor naplňuje bezproblémově. Podrobně se seznámil s literaturou týkající se biografií
z hlediska metodologického, historiografického i literárněteoretického (Caine, White, Sixta, Rákosník,
Klátik, Havelka, Marés, Řezníková, Mocná, Kupcová ad.). I při interpretaci vybraných děl se
pohybuje jistě a rozumí jim v kontextu dalších havlovských prací. Dospívá k charakteristice
biografické postavy Václava Havla (podle Klátikovy typologie) a především k charakteristice jejího
pojetí: jedná se u Edy Kriseové o typ romantický, u Daniela Kaisera o typ satiricky, u Michaela
Žantovského o typ komický a u Johna Keana o typ tragický. Jeho výklad je přesvědčivý a v obecné
rovině se skutečně jedná o práci zcela naplňující nároky kladené na tento typ prací. Jako oponent bych
se ale rád zastavil u několika dílčích problémů…
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III. Obsahové zpracování, přístup k řešení, řešení dílčích problémů
(struktura a koheznost práce, vhled do problematiky, využití relevantních odborných zdrojů, adekvátní
pojmový aparát, praktická aplikace teoretického rámce, samostatnost zpracování)

Už jsem řekl, že části teoretické (o žánru biografií) ani části historizující (o kontextu havlovských
prací) není příliš co vytknout, a to ani interpretační pozornosti věnované vybraným čtyřem titulům. Po
mém soudu se však nedaří tyto části ústrojně propojit nebo na to autor přímo rezignoval. Jistěji se
autor cítí při vymezení žánrového vztahu autorské fikce a historických faktů (1.3) a role autora v

* legenda k bodovému hodnocení: 4 = zcela adekvátně zpracováno; 3 = poměrně vhodně zpracováno; 2 =

dostatečně zpracováno; 1 = pouze částečně splněno; 0 = neadekvátně zpracováno

konstrukci biografie (1.4) než v literárněteoretických otázkách (dokonce si v 1.1 a 1.2 překvapivě
vystačí jen se základními slovníkovými příručkami jako Vlašín nebo Mocná–Peterka: pak se mu ale
ojedinělý analytičtější text, Klátikova typologie z r. 1975 (mimochodem dosti obecná, značně
předvídatelná a i v práci se o ní dočteme, že je „zajímavá, avšak poměrně letitá“, s. 5), stane naprosto
určující výslednou perspektivou komparace – nebo snad neexistuje bezbřehá zahraniční teoretická
literatura týkající se životopisného žánru?). A neblahý důsledek rozpojenosti od metodologicko-
teoretické části pak také spočívá v tom, že se autorovy interpretace jednotlivých knih proměňují v
jakési recenze, kde převládne vágní hodnocení („na Keanově biografii je zajímavé“, s. 21; „Kaiser
představuje zajímavý protipól“, s. 29; „zajímavým fenoménem [u Žantovského] je určitý pokus“ –
vůbec by stálo slovo zajímavé v práci spočítat; anebo čteme o tom, že havlovské životopisy „krutě
dominují, s. 17)“. Při vědomí jistoty, jakou autor prokázal v práci jak s biografiemi, tak s teoretickými
přístupy je toto rozpojení velmi nečekané.
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IV. Formální náležitosti práce a její úprava
(jazyková a stylistická úroveň, grafická úprava, dodržení příslušných citačních norem)

Práce je napsána se stylovou jistotou, jazykové prohřešky se objevují jen ojediněle: opravdu
výjimečně se objevují kostrbaté formulace (např. „[vybraná biografie je] nejméně početná na kvantitu
faktografických údajů“, s. 25), chyby v psaní přivlastňovacích zájmen můj/svůj (s. 42), opakovaně
chybějící interpunkce u vložených vět (např. s. 12), chybná shoda podmětu s přísudkem nebo
nevhodné koncovky shodných přívlastků („u Klátikovi typologie“, s. 39), promiskutní psaní
pomlček/spojovníků, kurzivní psaní horního indexu atd. Ale to opravdu není tolik důležité: jinak s
prameny pracuje autor naprosto spolehlivě a na použitou literaturu odkazuje dle vyžadované citační
normy, v tomto ohledu jí není takřka co vytknout (snad jen, že v textu na s. 3 s pozn. 5 není autorem
Vlašín).
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V. Otázky doporučené k rozpravě při obhajobě

1. Základem důvěryhodnosti komaparativního typu práce je výběr srovnávaných děl. V souvislosti s
havlovskými biografiemi mluvíte o jejich „velkém množství“ a „znatelné přemíře“ (17). Co by se tedy
stalo s vašimi analýzami, kdybyste nevyloučil například Putnu (z hlediska vaší snahy zkoumat
„narativní koncept literární postavy“ /s. 1/ mi přijde diskutabilní jej pominout)? S tím souvisí i
podotázka, proč pracujete s Keanem, když jste překladové práce ze svého zorného pole de facto hned
v úvodu vyloučil /s. 1, pozn. 1/).
2. Mohl byste krátce nastínit, jak by se – metodologicky, nikoli fakticky a obsahově – proměnilo vaše
sledování „postavy Václava Havla“, kdybyste k biografiím přidal i televizní a filmové dokumenty?
3. A trochu v nadsázce bych se zeptal, jestli můžete pro budoucí Havlovy životopisce naznačit, která
bílá místa nebo slepé skvrny dosavadení biografie obsahují.

VI. Celkové hodnocení (doporučení/nedoporučení k obhajobě)
Bakalářskou práci rád doporučuji k obhajobě.

VII. Návrh klasifikace (podle bodového ohodnocení)
Jako východisko před obhajobou navrhuji bakalářskou práci klasifikovat známkou velmi dobře – C
(13 bodů).

datum: 23. 5. 2022

______________________________________________________________________________

Tabulka bodového hodnocení

body klasifikace podmínka

15 až 16 výborně A žádná nulová položka

14 výborně mínus B žádná nulová položka

12 až 13 velmi dobře C žádná nulová položka

11 velmi dobře mínus D žádná nulová položka

5 až 10 dobře E žádná nulová položka

4 a méně nevyhověl F min. 1 nulová položka